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GULD FRA NORDVESTSJÆLLAND 

redigeret af Mogens Schou Jørgensen. Pris 300 kr. 

I anledning af Holbæk Amts Sparekasses · 150 års jubilæum har Mo
gens Schou Jørgensen redigeret et monumentalt pragtværk om arkæologiske 
og historiske guldfund fra Nordvestsjælland. Bogen er i stort format, ind
bundet og illustreret med over 200 tegninger og fotografier i sort/hvid og 
farve. 

Bogen er opbygget som en række kapitler skrevet af vores bedste 
specialister indenfor området. Hvert kapitel er illustreret med en blanding 
af helsides farveplancher, mindre figurer samt små vignetter i den luksuri
øst brede margen. Sam ti ige figurers kvalitet er fremragende, typografi en 
er smuk og meget let læselig. På omslaget og i indledningen til et par af 
kapitlerne er der en geologisk-mineralogisk introduktion til guld - hvad 
det er, og hvor det forekommer. 

Bogen er desuden forsynet med gode fund I ister og en god I i tteratur-
1 iste - nogen man ikke altid er forvænt med i arkæologiske arbejder. 
Desuden er der et samlet engelsk resume af de enkelte afsnit. 

De enkelte kapitler fordeler sig på syv forfattere. Det første "So
lens guld" er forfattet af P. V. Glob, hvis levende måde at skrive på får 
en til at føle, at man lige som han selv, var blevet taget i hånden af en 
far og fik lov til at finde guld med ham og således kigge ind i fortiden. 

Derpå følger Thorkil d Ramskous afsnit "Guld gennem tiderne"·, der 
er skrevet causerende, ordrigt og levende . Det er mest gu ldets mytiske 
betydning, deriblandt dets dobbelte virkning som ulykkesmetal og som no
get, det var godt at eje, der har optaget Ramskou. Ganske interessant er 
det at se, hvordan ordspi I om guld har spi Ilet en stor rolle også i den 
danske I itteratur. Resten af kap i tiet er hel I iget en kronologisk gennemgang 
af guldets optræden i Danmarks historie med eksempler fra Nordvestsjæl
land. 

Det tredie kapitel er mere specielt i sit sigte. Det er skrevet af 
Mogens Schou Jørgensen og har titlen II Oldtidsgu Id". Forfatteren undrer 
sig over, hvor meget ol dtidsguld, der egent I ig er fundet i Danmark, men 
gØr samtidig opmærksom på, at store mængder er forsvundet på grund af 
gravrøveres virksomhed. Dateret værktøj viser, at de første plyndringer al
ierede har foregået i Bronzealderen. (Er arkæologer i øvrigt ikke selv grav
røvere?). Der føl ger så en detaljeret beskrivelse af samtlige gu Id fund fra 
Yngre Stenalder til og med Vikingetid, og det fremhæves at ornamentik
ken på de forskellige smykketyper danner grundlag for en kronologisk ind
deling af fundene. 

Det fjerde kapitel er skrevet af Ulla Lund Hansen og hedder "Guld
håndværk i Nordens Oldtid". Også dette afsnit indledes med en minera
logisk-geologisk beskrivelse af mineralet guld og dets forekomster. Rent 
redaktionelt havde det nok været en fordel kun at bringe en sådan over-

Marmor ved Marmorilik 
af Adam A. Garde 

Mt'lrmorilik i Umanak-distriktet midt på Grønlands vestkyst er kendt 
for en enestående geo logisk forekoms t - den grønlandske marmor med bly
zink malmen ved Den Sorte Engel, for tiden Grøn lands eneste igangværen 
de mine. På de følgende si der beskrives marmorforekomsten og den geolo
giske baggrund for bly-zink malmen, der optræder som et 1- 10 m tykt lag 
i mormoren c irka650 moppe på en stej l fjeldside . I en senere artikel vil 
selve malmen og den va nskelige brydning blive behandlet. 

Mormoren har været kendt og i beskeden målestok været brudt til 
facadesten, for eksempe l rådhuset i Lyngby, længe før man begyndte a t 
interessere sig for bly -zink mineraliseringen ved Den Sor te Enge l . Mormo
ren er særlig godt blottet i et 80 km2 stort område omkring minebyen Mar 
morilik og mod øst ind mod indlandsisen, se figur 1. Stej le fjeldsider rej-
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Figur 1. Marmoril ik Formationens udbrede lse midt på Grønl ands vestkyst . 
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N O K har vi tal på Varv's læsere, men De er ikke et nummer i vort bog
holderi . Tallet 543 på girokort og i adressestemplet er simpelthen Varv's 
nummer has postvæsenet . Hvis læserne af en e ll er anden grund skriver ti I 
os hjæ lper nummeret ikke - for a t vi kan svare må vi pænt bede om den 
fuldstændige afsenderadresse . 

Denne oplysning kan De have glæde af, hvis De vil bestille de 13 
forskellige krystalmode ll er i karton, som Varv er igang med at lave. Hele 
sættet - lige til at klippe ud og klistre sammen - koster 20 kr frit til 
sendt. Husk at mærke ta lonen på girokortet "krystalmode ller" . Gironum
meret er som a ltid 906 8880 . 

Som op lysning til adskilli ge læsere kommer 2. oplag af Valdemar 
Poulsen: Histor isk geologi: Pa læozoikum (230 sider). Prisen bliver 45 kr 
frit ti I send t. 

Postadresse : Tidsskriftet VARV, Minera logisk Museum, Øster Voldga
de 5-7, 1350 København K. (tlf. (Ol) 135001). 

Reda ktion: Va ldemar Pou lsen (ansvarshavende), Mona Hansen, 
Erling Bondesen, Finn Su rlyk. 

VARV udkommer fire gange om å re t. Pr isen er 25. 00 kr i abonnement. 
Abonnemen t tegnes ved indsendelse af bel,pbet til VARV, postgiro 
9 06 88 80. 

VARV's plakater (10 kr), postkort i farver (8 for 7 kr), ekskursions
f,prere (Stevns-Fakse- M,pn 20 kr, R,psnæs 20 kr) og sam lekasetter (til 
6 årgange 10 kr) fås ved a t indsende bel,pbet på postgiro 68880. 

Alle henvendelser vedr,Prende adresseforandring, fejl ved bladets leve
ring, og lignende bedes rette t til postvæsenet. 

@1 976 VARV . Eftertryk a f tekst og billeder kun efter tilladelse. 

Figur 29: Guldmanchet fra Stokke
rup ved Græsted i Nordsjæl land. 
H,pjde 7- cm . 

sigt (eventuelt skrevet af en geolog) som et selvstændigt kapitel . Kapitlet 
beskriver de forskellige st,pbeteknikker for eksempel "a cire perdue" - "det 
forsvundne voks metode" - en teknik, der stadig anvendes blandt andet i 
Vestafrika (se Varvs Ghanahefte samt Varv nr . l 1967: Gu ld i Ghana). 
Guldbehandling ved for eksempel stempling, cise lering, gravering, granu
lation, lodning, c loisonne og filigran gennemgås nq>je teknisk og under
st,pttes af godt udvalgte illustrationer . Også metoder til patinering og e
maljering bliver omhyggeligt behandlet. 

Det femte kapitel er skrevet af Kirsten Bendixen og hedder "Guld
m,Pnter". Kapitlet starter kronologisk med de f,Prste m,pnter lavet inden for 
vor ku lturkreds . Inskriptioner og mønthistorie for de udenlandske guldmøn
ter fundet i danske arkæologiske aflejringer gennemgås på fascinerende vis. 

Fritze Lindahl har skrevet det 6 . kapite l , "Middelalder og renæs
sance". Forfatteren holder sig hovedsageligt til fundet af Or,pkorse t, en 
meget romantisk fundhistorie samt en de tal jer et gennemgang af korsets sti
l i sti ske udførelse . Korset menes at stamme fra omkring år 11 00 og bliver 
sammenlignet med uden landske paralleller. 

Af samme forfatter er et afsnit om fingerringe. Ringene gennemgås 
kronologisk og betydningen af udsmykningerne diskuteres. Til sidst er e t 
lille afsnit om armbåndet fra Hjembæk kirke, et pragtstykke med grube
emalje motiver. 

Det syvende kapitel er et kort afsn it skrevet af J,prn Pi,p om H,pj
folkets gu ld. Der fortæl les om den overnaturl ige magt man tillagde gu ld, 
og de mennesker, der ejede guld, heriblandt bjergfolkene, der boede i 
høje og bakker. Adski ll ige sagn går ud på, at mange af kirkernes a lter
kel ke er ran fra sådanne bjergfolk. Afsnittet handler om fo l keovertro og 
el verpiger. 

Sammenfattende kan det siges, at bogen er af høj æstetisk kvalitet, 
at de enkelte afsnit er detaljerede og velskrevne, og at det i høj grad er 
en anbefalelsesværdig måde at udbrede kendskabet ti I Danmarks Forh i
storie på. For Varv læsere er emnet måske lidt perifert, men ikke desto 
mindre anbefales bogen t il alle, der har råd til at betale de 300 kr., som 
her må siges at være givet godt ud. Nanna Noe-Nygaard 
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Krystaller af beryl, der v iser hexagonal symmetri . 

Bery l optræder i forskellige varieteter og farver . Smaragd der er dyb grØn 
er mes t sjælden, og derfor en meget kostbar ædels ten, mens den lyse b lå 
t i l grønne ("havvand") aquamarin, der er mere almindelig og så er bety 
del ig billigere. 

Kendte lokal i te ter for brydning af smaragd findes ved Bogota i Co-

1 umbia og ved Takowaja Øst for Sverdlovsk i Sibirien. Aquamarin fås især 
fra Indien og Brasilien. 

FAIR-PRINT AS· ROSKILO( 

NR. 1 BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1976 

DE N NYE ZINK/ BLYMIN E I V ESTGRØNLAND LIGGER V ED MARMORILIK - DET SMAGER DA AF 

MARMOR. I DETTE NUMMER FORTÆLLES OM OPRINDELSEN AF MARMOREN VED M INEBYEN. HE

LE DANNELSESHISTORIEN FRA AF LEJRING TIL SENERE FOLDNING OG OMDANNELSE ER AF VIG

TIGHED FOR FORSTÅELSEN A F SELV E MALMFOREKOMSTEN. BILLEDET HEROV ER V ISER EN 600 ME

TER HØJ FJELDVÆG NOGET ØST FOR MINEN. DE LYSE LAG ER MARMOR, DE BRUNE LAG ER 

KVARTS- OG GLIMMERHOLDIGE AFLEJRINGER. TIL HØJRE MED EN SMELTEVANDSSØ FORAN SES 

DEN "SNAVSEDE" INDLANDSIS. 1(/'.)VRIGT V IL LÆSEREN FINDE EN ARTIKEL OM DET FØRSTE FUND 

AF DESMAN I DANMARK . I SERIEN "BERØMTE STEN" BERETTES OM EN SÆR STEN FRA IRLAN D 

OG ENDELIG FORTSÆTTER V I: FRA KRYSTALLERNES V ERDEN. 




